
Delibera n. 9 del 23 ottobre 2023

OGGETTO: nomina  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza (RPCT).

L’AMMINISTRATORE UNICO

VISTO  lo  statuto  di  Agecontrol  S.p.A.,  come  da  ultimo  modificato  con  deliberazione 
dell’assemblea straordinaria del Socio Unico AGEA in data 12 ottobre 2023;

VISTO il verbale di assemblea ordinaria di Agecontrol S.p.A. del 27 aprile 2023, con il quale 
il Socio Unico AGEA ha nominato Lorenzo Giachini quale Amministratore Unico di Agecon-
trol S.p.A. per un periodo di tre esercizi, ai sensi dell’articolo 11 dello Statuto sociale, con 
scadenza all’approvazione del bilancio dell’esercizio 2025;

VISTO l’articolo 30 del Decreto-Legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito con modificazioni 
dalla Legge 10 agosto 2023, n. 112;

CONSIDERATI i poteri e le competenze attribuiti dallo statuto all’Amministratore Unico;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la re-
pressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguar-
dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconfe-
ribilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti pri-
vati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190”;

VISTA la determina n. 12 del 15 ottobre 2015, con la quale l’Avv. Diego Cusano, dirigente in 
servizio presso la Società, è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza (RPCT);

VISTA la delibera n. 8 del 20 ottobre 2023, con la quale, su proposta del Direttore Generale di  
cui alla nota prot. n. 7930 del 19 ottobre 2023, è stata disposta la rotazione degli incarichi diri-
genziali ed è stato conferito all’Avv. Diego Cusano l’incarico di dirigente dell’Area Controlli 
Ex Post, con decorrenza dal 1° novembre 2023;

CONSIDERATO che con la medesima nota il Direttore Generale ha proposto la rotazione, ol-
tre che degli incarichi dirigenziali, anche dell’incarico di Responsabile della Prevenzione del-
la Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

1



CONSIDERATO che, nella nota sopra citata, il  Direttore Generale ha proposto la nomina 
dell’Avv. Maria Luisa Madera,  dirigente in servizio presso la Società,  quale Responsabile 
della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT),  con  decorrenza  dal  1° 
novembre 2023,  in  considerazione sia  del  curriculum e  delle  esperienze  professionali  sia 
dell’attuale incarico di dirigente dell’Area Affari Giuridici;

CONSIDERATO  che  l’Avv.  Maria  Luisa  Madera  è  in  possesso  dei  requisiti  per  lo 
svolgimento dell’incarico in oggetto;

RITENUTO pertanto di condividere la proposta del Direttore Generale;

CONSIDERATO  che  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in  oggetto  non  è  previsto  alcun 
trattamento economico aggiuntivo;

RITENUTO opportuno,  analogamente a  quanto disposto con delibera  n.  8  del  20 ottobre 
2023,  di  dare  mandato  all’Avv.  Diego  Cusano  di  formalizzare  il  passaggio  di  consegne 
all’Avv. Maria Luisa Madera entro il 31 ottobre 2023, anche mediante apposita relazione da 
trasmettere per conoscenza all’Amministratore Unico e all’Organismo di Vigilanza;

SENTITO l’Organismo di Vigilanza;

SENTITO il Collegio Sindacale;

DELIBERA

-  di  nominare  l’Avv.  Maria  Luisa  Madera,  dirigente  in  servizio  presso  la  Società,  quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), con decorrenza 
dal 1° novembre 2023;
- che per lo svolgimento dell’incarico in oggetto non è previsto alcun trattamento economico 
aggiuntivo;
- di dare mandato all’Avv. Diego Cusano di formalizzare il passaggio di consegne all’Avv. 
Maria  Luisa  Madera  entro  il  31  ottobre  2023,  anche  mediante  apposita  relazione  da 
trasmettere per conoscenza all’Amministratore Unico e all’Organismo di Vigilanza;
-  di  pubblicare  la  presente  delibera  sul  sito  web istituzionale  di  Agecontrol  S.p.A.  e  di 
trasmetterla al Direttore Generale, ai dirigenti e all’Organismo di Vigilanza per i conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza.

          L’Amministratore Unico 
(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.)

 

2


		2023-10-23T18:19:35+0200
	MARIA LUISA MADERA


		2023-10-23T18:29:39+0200
	Lorenzo Giachini




